(c) Joan.  
16. Matt.  
28.

*stirisse; neque enim suffecerit ista omnia nudis affirmare verbis, nam id cuique facillimum est, sed evidentissimis & irrevincibilibus omnino necessariis est argumentis ista demonstrat; neque enim nobis incumbit novis miraculis illorum dogmata comprobare, sicut & Lutherus Erasmo respondens subdole molitur, cum ea satis olim confirmata sint: verumtamen si alia nostra, alia illorum essent, dogmata, recte nos urgeret ad miracula, quibus nostra nova dogmata corroborarentur: at cum non sint alia, sed eadem, & locupletissime dudum confirmata, non est quod a nobis expectet novam eorum dogmatum probationem. Vobis igitur, qui contraria & repugnantia patribus dogmata nitimini introducere, probandi onus incumbit, id quod ante Græcas kalendas scio nunquam estis facturi. Plurima autem miracula virtute Eucharistiæ facta ex annalibus ecclesiasticis constat; atque hoc ipso anno in signe Bruxellis editum narrat Theodoricus Loer hisce verbis: Anno Christi MDXXVI. Bruxellæ in hospicio, quod ad aureum cyathum vocatur spiritus filiolus XXIV. augusti in vas aqua plenum primum præceps prolapsus, deinde submersus, ac per invocationem cum vicinorum tum parentum erga Deum juxta venerabile sacramentum in D. Gaudia templo miraculis curuscans vitæ restitutus est.*

Ut in-  
cumbat  
novatori-  
bus suam  
doctri-  
nam pro-  
bare  
mira-  
culis.

De nova hac sacramentarium secta per Zuinglium & Oecolampadium propagata hæc narrat Ulembergius (d) *Licet ipse, nempe Carlostadius, per Lutherum oppressus quiesceret, alii tamen sacramentarie factionis ministri prohiberi minime potuerunt, quin hoc ipsum dogma propugnarent. Et infra: inter hos primi nominis erant Huldéricus Zuinglius, & Joannes Oecolampadius: hic ex Brigittano monacho, ille ex catholico sacerdote novi evangelii minister, quibus objecerunt sese prædicantes Lutherani edito scripto cui Syngrammaticis titulum indiderunt, & infra, & in lucem editum hoc anno cum præfatione Lutheri in qua sibi quidem ait animum præfaguisse cum scriberet contra cælestes prophetas & Carlostadii fundamentum destrueret, prodituros & alios, qui novis præfidiis mutantem causam fulcirent. Et infra: Voluisse se dicit in hac præfatione profiteri fidem suam, eosque movere, qui sana consilia admittunt, ut sibi caveant a pseudopropheta istis, qui detestandas in Deum spargunt blasphemias, ut quem a pistore factum vel impauperatum Deum appellant, & orthodoxos quasi sarcophagos & amapolos contumeliose traducant. Causas vero cur fugiendi sunt hoc genus pseudoapostoli tres omnino commemorat,*

CXI.  
(d) Ulem-  
berg. in  
vit Lu-  
ther. c.  
18.

Pri-

*Prima est, quod huic sectæ vel unius anni spatium quinque, vel sex nata sint capita, ut eam inter animalia censeri oporteat, quorum mentio fit in apocalypsi, quæ corpus unum habeant, & multa capita: nam eodem plano modo sectam hanc aut unum habere veluti corpus impij dogmatis: verum ad astruendum hoc ipsum dogma, variis eos uti diversisque fundamentis & rationibus, atque hæc tam diversa capita in eum sese finem erigere, ut unicam & simplicem Christi veritatem blasphement. Altera causa est, quod fundamentis utantur non diversis modis, sed & contrariis contra Spiritus sancti morem, qui unius generis rationibus ad stabilienda dogmata semper utatur, usque simplicibus & solidis, quæ everti non possunt: Carlostadium in voce hoc collocasse dogmatis basin: ea vero nunc eversa disiectaque, surrexisse Zuinglium, & verbum est, pro significat usurpatum asseruisse: verum & hoc caput inclinare jam quasi brevi moriturum: Oecolampadium vero contendere dictionem, corpus, pro figura corporis accipiendam. Demum tertia causa est, quod Spiritus hujus sectæ fugitivus sit & lubricus, nec ulli argumento constanter insistat, quemadmodum se dicit in sacramentarium scriptis & sermonibus deprehendisse. Quod se urgeantur, ut Christi verba eum habere sensum demonstrant, quem ipsi commenti sunt; alias eos ait ordinarum cavilenas, & ad quadam diversicula dilabi. Si vero revocentur ab evagationibus ad verba textus, ibi se dicit velut anguillam cauda tenere, vel eo duci ut simia caudam apprehendere videatur: esse hoc artificium vere sathanicum ita sursum deorsumque ferri, atque instar vitæ in aere volitare. Concludit duo illos habere principia quibus ipsorum error innitatur: alterum esse iudicium rationis humanæ, cui absurdum videatur, quod Christi corpus & sanguinem dicitur Eucharistiæ sacramento contineri: alterum quod hoc ipsum non sit necessarium. Hæc duo sacramentarium animis ait penitus insidere, quæ fraudulenti sathane velut oleum ipsorum ossa penetrarint & intimas medullas. Quamvis ita sacramentarium jure merito Lutherus argueret, is tamen etiam ipsis sacramentariis errorum laqueos paraverat, dum a magistro dæmone edoctus missæ sacrificium sustulit sacerdotiumque abolevit.*

Varie  
sacramen-  
tarium  
sectæ.

CXII.

(a) Hen-  
ric. VIII.  
inter opera  
Fischeri  
Koffen.

*in eum scripserat, veniam petebat, no-voque libro ejus se laudes celebraturum, si annueret, pollicebatur. At præsentiens hæresiarchæ dolos Henricus blanda ejus mendacia respuit, fideique causam tutatus est eleganti epistola (b), ex qua hæc delibanda visa sunt: Quantumvis te fin- gas credere editum a me libellum non esse meum; sed meo nomine subornatum a sophistis subdolis, tamen & meum esse, multi majore fide digni, quam sunt tui illi fide digni testes cognoscunt; & ego quanto tibi minus placet, tanto magis libenter ignosco: nam quod eum mihi scribis ignominiam parere, nemo certe non intelligit, quantumlibet tu dissimules, quam ægre animum tuum, quod libellus meus tanto honorum & doctorum omnium consensu comprobatus est; tum ejus sedis honorifico calculo, quæ ut tuas condemnavit hæreses, ita sanctissimo viro Hieronymo tanta fuit auctoritatis, ut satis esse duceret si suam illi sedi fidem approbaret. Et post pauca: Jam quod pestilente lingua scurraris in reverendissimum in Christo patrem Cardinalem Eboracensem primum consiliarium nostrum, & Angliæ cancellarium, magis perspectam habeo singularem ejus prudentiam, quam ut eum quidquam commoveri credam scurrilibus ejus linguæ convitiis, quæ in totam scurratur ecclesiam, quæ sanctissimos profcindit patres, quæ nullos non blasphemant divos, Christi que contemnit Apostolos, quæ sanctissimam Christi matrem inhonorat, quæ Deum ipsum velut scelerum fontem authorem, impulsoremque blasphemant: quæ blasphemiarum tuarum detestanda colliuvia nusquam non evidenter patet, tum ex omni parte perniciosorum operum, quæ tanto Christiani populi damno conscripsisti, tum ex his, quæ passim in Germania tam furiose patrant tuis hæresibus efferati rustici. Itaque reverendissimus ille pater, quamquam nobis jamdiu fuit propter eximias ejus virtutes charissimus, idem tamen non est eritque in dies tanto nobis charior, quanto illum tibi tuique similibus magis videmus invisum; nam quod cum regni mei pestem appellas, non est consilium fraterculo rationem reddere ex ejus viri singulari prudentia, fide, labore, studio, & salubri diligentia, nos regnumque nostrum quanta consequamur commoda: verum, ut omittam cætera, vel hoc satis indicio est, quam toti terra nostra saturaris sit, quod ex animi nostri sententia demandatum sibi munus perquam diligentem exequitur, & dirionem nostram sedulo purgans hæresum vestrarum pestilente contagio, quibus invidiam intrant Angliam quidam vehementer ægroti, nempe ex iis venientes plagis, quas insalubris*